Протокол
общего собрания жителей ТОС «д. Нагаткино» по осуществлению в 2023 году собственных инициатив
__________________________________________________________________________________

   д. Нагаткино               	              	                                                       «23» декабря 2022 г.

Присутствовали:
Глава Администрации Новосельского сельского поселения Пестрецов М.В.
Жители, достигших 16-ти лет – 95 человек (личное присутствие), всего жителей достигших 16-ти лет в населенном пункте – 167.
Председатель Правления – Петрова И.И.,
Секретарь – Семенова В.М.,
Лицо, осуществляющее подсчет голосов – Яковлева С.С.
Повестка собрания:
1. Избрание председателя и секретаря собрания.
            2. О выборе приоритетного проекта ТОС на 2023 год.

Ход собрания:

По первому вопросу выступила: Захарова Н.Н., д. Нагаткино, ул. Молодежная, д. 18 кв. 1 предложила  председателем собрания избрать  Петрову Ирину Ивановну, секретарем Семенову Викторию Михайловну.

 Проголосовали:

“за” - 95 человек;	“против” - 0 человек;	“воздержались” -  0  человек.

Решили:

Председателем собрания избрать Петрову Ирину Ивановну, паспорт: 4910  974286 ОУФМС России по Новгородской области в Старорусском р-не,  13.04.2011 г., д. Нагаткино, ул. Молодежная, д. 14, кв. 1 Старорусского р-на Новгородской области.

секретарем Семенову Викторию Михайловну, паспорт: 4910  961836 ОУФМС России по Новгородской области в Старорусском р-не,  20.11.2010 г., д. Нагаткино, д. 5 Старорусского р-на Новгородской области.
Решение принято.

По второму вопросу выступил: Пестрецов М.В. - Глава Администрации Новосельского сельского поселения рассказал жителям ТОС о типологиях проектов ТОС на 2023 год:

1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
2. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры.
3. Обеспечение условий для развития физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий (за исключением обустройства новых спортивных площадок).
4. Организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с утвержденными правилами благоустройства (за исключением обустройства новых детских игровых площадок).
5. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью.
6. Создание условий для массового отдыха жителей и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, - для поселений.
7. Создание условий для массового отдыха жителей и организация обустройства мест массового отдыха населения – для городского округа, муниципальных округов.
8. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.
9. Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов – для поселений.
10. Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов – для городского округа, муниципальных округов;
сообщил, что на проект ТОС область выделяет субсидию в размере 150000,00 рублей, местный бюджет 27000,00 рублей;                                                                                                                                                сообщил, что в 2023 году заявка будет подаваться электронно.

Захарова Н.Н., жительница д. Нагаткино, ул. Молодежная, д. 18, кв. 1 выступила с предложением провести обработку территории д. Нагаткино от борщевика Сосновского. Борщевиком заросли не только частные территории, но и сельхозугодия. Борщевик распространяется очень быстро, необходимо принять меры по его уничтожению.

Петрова И.И. – Председатель Правления ТОС «Нагаткино» сообщил, что указанное мероприятие необходимо проводить в обязательном порядке, дабы избежать распространения борщевика Сосновского на территории  д. Нагаткино. Данное растение произрастает на территории ТОС уже более чем на 5 га, оно является ядовитым и может угрожать населению.

Решили:

Подать заявку на получение субсидии на поддержку проекта ТОС «д. Нагаткино»: «Проведение мероприятий по предотвращению распространения и уничтожению борщевика Сосновского на территории ТОС «д. Нагаткино» в рамках реализации проекта местных инициатив граждан».

Результаты голосования: «За» - 95; «Против» - 0; «Воздержались» - 0.

Все вопросы рассмотрены, собрание закрыто.

Председатель Правления                                                  И.И.Петрова

Секретарь                                                                          В.М.Семенова

Лицо, осуществляющее подсчет голосов                           С.С.Яковлева

Список лиц,
присутствующих на собрании ТОС «д. Нагаткино»

	Ф.И.О.
	Число, месяц, год рождения
	Место жительства
	Подпись